CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO N.º 082/2009 de 09 de novembro de 2009.

Exm.º Sr.
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
NESTA

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem
pedir a Vossa Excelência, após ciência ao Plenário, que seja a presente
Indicação encaminhada ao Exm.º Sr. Prefeito Municipal, para a seguinte
providência:

“Construir rede pluvial para coletar as águas das Ruas
Dusnelda Kerner Trams e Geovan Groner, que convergem para o pátio
da Igreja Evangélica Luterana do Brasil, nesta cidade.”

JUSTIFICATIVA

Ruas alagadas, buracos e lama são alguns dos problemas
enfrentados por muitos moradores nesta época do ano, quando a chuva é mais
intensa e constante. Diante disso, o Poder Público deve dispensar maior
atenção para as áreas que sofrem com esses transtornos no período chuvoso e
investir em obras que visem amenizá-los.

Cabe-nos ressaltar que a área localizada nos fundos da Igreja
Evangélica Luterana do Brasil, que dá acesso ao pátio da mesma, tem ficado
completamente alagada nos dias de chuvas, isso porque toda a água que desce
das Ruas Dusnelda Kerner Trams e Geovan Groner convergem para o referido
local.

Por esta razão é que estamos reivindicando a construção de uma
rede pluvial para coletar a água da chuva, pois somente assim será possível
acabar com os alagamentos que tantos infortúnios acarretam.

Pelo exposto, aguardamos o atendimento ao nosso pedido com a
urgência que o caso faz jus.

Sala das Sessões, em 09 de novembro de 2009.

LUIZ MENEGUELE
Vereador